PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 07/2004

Aprova equivalências no curso de Letras – habilitações Português/Inglês e Português/Espanhol.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado no dia 15 de abril de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as equivalências para o curso de Letras, abaixo relacionadas:

a) Equivalência de mão dupla
	Disciplina Base/Crédito
Letras – habilitação Português/Inglês
	MC
	Disciplina Equivalente/Crédito
	Curso/MC

	7228/Filosofia - 04
	MC 14
	2630/Introdução a Filosofia – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7221/Metodologia Científica e da Pesquisa - 04
	MC 14
	2616/Metodologia Científica – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7222/Produção e Interpretação de Textos – 04
	MC 14
	2611/Técnicas de Redação I – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7233/E.F.E.F.M – 04
	MC 14
	2635/E.F.E.F.M – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7237/Didática Geral I – 04
	MC 14
	2639/Didática Geral I – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7242/Didática Geral II - 04
	MC 14
	2645/Didática Geral II – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7229/Língua Portuguesa I – 04
	MC 14
	2612/Língua Portuguesa I – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7246/Língua Portuguesa V – 04
	MC 14
	2631/Língua Portuguesa V – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7253/Língua Portuguesa VI – 04
	MC 14
	2636/Língua Portuguesa VI – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7250/Língua Latina – 02
	MC 14
	2615/Língua Latina – 02
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7238/Literatura Brasileira I – 04
	MC 14
	2633/Literatura Brasileira I – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7243/Literatura Brasileira II – 04
	MC 14
	2644/Literatura Brasileira III – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7247/Literatura Brasileira III – 04
	MC 14
	2649/Literatura Brasileira IV – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7239/Psicologia da Educação – 04
	MC 14
	2640/Psicologia da Educação II – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7220/Lingüística I - 04
	MC 14
	2613/Lingüística I – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7226/Lingüística II - 04
	MC 14
	2619/Lingüística II - 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7235/Língua Inglesa IV – 04
	MC 14
	2628/Língua Inglesa IV – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7240/Língua Inglesa V - 04
	MC 14
	2632/Língua Inglesa V – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7245/Língua Inglesa VI – 04
	MC 14
	2637/Língua Inglesa VI – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7252/Língua Inglesa VII – 04
	MC 14
	2642/Língua Inglesa VII – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

	7234/Literatura Portuguesa – 04
	MC 14
	2629/Literatura Portuguesa – 04
	Letras – Port./Inglês/MC 06

b) Equivalência de mão única
	Disciplina Base/Crédito
Letras – habilitação Português/Inglês
	MC
	Disciplina Equivalente/Crédito
	Curso/MC
	Comple-mentação

	2618/Língua Portuguesa II - 06
	MC 06
	7236/Língua Portuguesa III – 04
	Letras – Port./Inglês/
MC 14
	02 créd.

	2622/Língua Portuguesa III – 06
	MC 06
	7241/Língua Portuguesa IV – 04
	Letras – Port./Inglês/
MC 14
	02 créd.

	2614/Língua Inglesa I - 06
	MC 06
	7219/Língua Inglesa I – 04
	Letras – Port./Inglês/
MC 14
	02 créd.

	2620/Língua Inglesa II - 06
	MC 06
	7225/Língua Inglesa II - 04
	Letras – Port./Inglês/
MC 14
	02 créd.

	2624/ Língua Inglesa III - 06
	MC 06
	7230/Língua Inglesa III – 04
	Letras – Port./Inglês/
MC 14
	02 créd.

	2647/Língua Inglesa VIII - 06
	MC 06
	7257/Língua Inglesa VIII – 04
	Letras – Port./Inglês/
MC 14
	-

	2621/Teoria Literária I - 04
	MC 06
	7223/Teoria Literária I - 02
	Letras – Port./Inglês/
MC 14
	02 créd.

	2625/Teoria Literária II - 04
	MC 06
	7227/Teoria Literária II – 02
	Letras – Port./Inglês/
MC 14
	02 créd.

b) Equivalência de mão dupla
	Disciplina Base/Crédito
Letras – habilitação Português/Espanhol
	MC
	Disciplina Equivalente/Crédito
	Curso/MC

	7271/Filosofia - 04
	MC 03
	4809/Introdução à Filosofia -  04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7264/Metodologia Científica e da Pesquisa – 04
	MC 03
	4835/Metodologia Científica - 04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7276/E.F.E.F.M – 04
	MC 03
	4808/E.F.E.F.M – 04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7280/Didática Geral I - 04
	MC 03
	4806/Didática Geral I - 04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7285/Didática Geral II – 04
	MC 03
	4807/Didática Geral II – 04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7272/Língua Portuguesa I – 04
	MC 03
	4814/Língua Portuguesa I – 04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7279/Língua Portuguesa III - 04
	MC 03
	4815-Língua Portuguesa II – 04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7284/Língua Portuguesa IV – 04
	MC 03
	4816/Língua Portuguesa III – 04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7289/Língua Portuguesa V – 04
	MC 03
	4818/Língua Portuguesa V – 04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7296/Língua Portuguesa VI – 04
	MC 03
	4819/Língua Portuguesa VI – 04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7293/Língua Latina – 02
	MC 03
	4805/Cultura Latina – 02
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7286/Literatura Brasileira II – 04
	MC 03
	4829/Literatura Brasileira III - 04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7290/Literatura Brasileira III – 04
	MC 03
	4830/Literatura Brasileira IV - 04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7282/Psicologia da Educação – 04
	MC 03
	4839/Psicologia da Educação - 04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7273/Língua Espanhola III - 04
	MC 03
	4847/Língua Espanhola III - 04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7295/Língua Espanhola VII -  04
	MC 03
	4851/Língua Espanhola VII - 04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7300/Língua Espanhola VIII – 04
	MC 03
	4852/Língua Espanhola VIII - 06
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7266/Teoria Literária I - 02
	MC 03
	4842/Teoria Literária I - 02
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7270/Teoria Literária II - 02
	MC 03
	4843/Teoria Literária II - 02
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7287/Estagio Supervisionado I – 04
	MC 03
	4836/Prática de Ensino I – 04
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	Disciplina Base/Crédito
Letras – habilitação Português/Espanhol
	MC
	Disciplina Equivalente/Crédito
	Curso/MC

	7261/AFQV I – 02
	MC 03
	4802/AFQV I – 02
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

	7267/AFQV II – 02
	MC 03
	4803/AFQV I - 02
	Letras – Port./Espanhol/MC 02

b) Equivalência de mão única
	Disciplina Base/Crédito
Letras – habilitação Português/Espanhol
	MC
	Disciplina Equivalente/Crédito
	Curso/MC
	Comple-mentação

	7265/Produção e Interpretação de Textos – 04
	MC 03
	4840/Técnicas de Redação I – 02
	Letras – Port./Espanhol/
MC 02
	02 créd.

	7281/Literatura Brasileira I - 04
	MC 03
	4827/Literatura Brasileira I – 02
	Letras – Port./Espanhol/
MC 02
	02 créd.

	7263/Lingüística I – 04
	MC 03
	4822/Lingüística I – 02
	Letras – Port./Espanhol/
MC 02
	02 créd.

	7269/Lingüística II – 04
	MC 03
	4823/Lingüística II - 02
	Letras – Port./Espanhol/
MC 02
	02 créd.

	7277/Literatura Portuguesa - 04
	MC 03
	4833/Literatura Portuguesa I - 02
	Letras – Port./Espanhol/
MC 02
	02 créd.

	6015/Língua Espanhola I – 06
	MC 02
	7262/Língua Espanhola I – 04
	Letras – Port./Espanhol/
MC 03
	02 créd.

	6016/Língua Espanhola II – 06
	MC 02
	7268/Língua  Espanhola II – 04
	Letras – Port./Espanhol/
MC 03
	02 créd.

	4848/Língua Espanhola IV – 06
	MC 02
	7278/Língua Espanhola IV – 04
	Letras – Port./Espanhol/
MC 03
	02 créd.

	4849/Língua Espanhola V - 06
	MC 02
	7283/Língua Espanhola V – 04
	Letras – Port./Espanhol/
MC 03
	02 créd.

	4850/Língua Espanhola VI - 06
	MC 02
	7288/Língua Espanhola VI – 04
	Letras – Port./Espanhol/
MC 03
	02 créd.

Art. 2º - As equivalências entrarão em vigor a partir do 1º semestre de 2004, revogadas as demais disposições em contrário.

Criciúma, 15 de abril de 2004.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE